Potes quinam cap. 5, v. 10, intelligentur per *principatus et potestates.* — Resp. : Videntur loco citato sub principatus et potestatus ceteri quoque angelorum ordines intelligi; unde, licet Ambrosiaster e Vatabus malos hinc angelos intelligent, qui in celestibus, hoc est in aere et celo hoc aero versantur, melius tamen S. Hieron. et Chrysost. bonos angelos designari trahunt, hos enim significant principatus et potestates, cùm absolute ponuntur. Nam cùm dæmons intelligentur, solet addi *principes tenebrarum harum*, aut *aeria hujus*, vel similes particula restringens et alienas. Deinde hoc propriè significat *in celo* scilicet loci, commorantes.

### QUESTIO IV.

*Quid Apostolus cap. 4 docet de resurrectione mortuorum.*

Postquam S. Paulus dixisset Christum deditis apostolos aliquos ministros ut unusquisque eorum diligenter incumbat in opus suis ministeri, ad edificationem, id est, ad spiritualem protectionem corporis Christi, quod est Ecclesia, tandem subiungit, v. 13 : *Donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionem Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram attingatis plenitudinis Christi.* His verbis explicit perfectionem ad quam ordinantur ministeria de quibus jam ante egerat. Unde sensus est : Illi gradus et hic hierarchicus Ecclesie: ordo, ut alii sint apostoli, alii prophetæ, alii evangelista, alii pastores et doctores, manebit durabitque, donec infideles per totum mundum dispersi ad uiam Christi fidem et Ecclesiam vocentur, ut in Christum filium Dei credant, eumque agnoscent omnes quotquot Deus credituros præsevit et prædestinavit, et donec in ejus cognitione et dilectione omnes qui credidimus crescamus ad perfectam unitatem et solidam in Christo, Christique spiritu.

Quanquam autem S. Chrysost. et nonnulli Graeci interpres illa verba : *Donec occurramus in virum perfectum,* etc., intelligent de virili robore et constantia in fide, seu de fructu ultimo presenti vita, in qua modo perficiuntur corporis Christi mysticum spirituali perfectione ad similitudinem corporis Christi veri, tamen, juxta S. P. Aug. lib. 22 de Civ. Dei, cap. 15 et seqq., D. Hieron., Anselm., S. Thom., alias que

Latinos interpres, communiter etiam intelligenda sunt de his qui in resurrectione mortuorum fient. Queritur autem hic primò an feminas in resurrectione sexum suum sint retentura; secundò in quā state et corporis statū simus resurrecti.

Circa primum scendum est quid mali ex praefatis Apostoli verbis probare conati fuerint feminas non in proprio sexu, sed in virili resurrectione, et in viros transformando, ut testatur, S. Aug. lib. praet. cap. 17. Verum hic est error qui jam ab omnibus Catholicis rejicitur. Unde

Resp. ad dico 1º: Omnes resurgent in proprio sexu; viri in virili, et feminas in feminino.

Prob. 2º, quia Christus, Matth. 22, interrogatus à Sadduceis de uxore que habuerat septem viros, cuius futura esset uxor in resurrectione, non respondit nequam futuras ibi feminas, sed quid ibi non nubent neque nubentur; ergo supponit et implicite saltem asserit in resurrectione futuras feminas, sed non ad eum usum ut nubant. Hinc S. Hieron., epist. 27, cap. 11, ita scribit: «Ubi dicitur: Non nubent, neque nubentur, sexum diversum demonstratur. Neque enim de lapide, et ligno dicit: Non nubent, neque nubentur, que naturam nubendi non habent; sed de eis qui possunt nubere, et gratia Christi ac virtute non nubant. Simili ferè modo etiam ratioinatur S. P. Aug., lib. 22 de Civ. Dei, cap. 17, ubi, rejecit contraria opinionem, ait: «Mihil melius sapere videtur, quia strumum sexum resurrecturum esse non dubitamus. Et postquam id variis argumentis probasset, ita pergit: «Denique et ipse Jesus interrogatus à Sadduceis, qui negabant resurrectionem, cuius septem fratrum erit uxor, quam singuli habuerunt, dum quisque eorum velle defunti semen, sicut les preceperat, excitare: Erratis, inquit, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. Et cum apus locus esset, ut diceret: De quin enim me interrogatis, vir erit ipsa, non mulier, non hoc dixit. sed dixit: In resurrectione enim neque nubent, neque uxores ducent; sed sunt sicut angelii Dei in celo... Nuplas ergo Dominus futuras negavit esse in resurrectione, non feminas; et ibi negavit, ubi talis questione vertebarat, ut eam negato sexu mulierebile celestiori facilius dissolvetur, si eum ibi praeconaserit non futurum; imò etiam futurum esse firmavit dicendo: Non nubent, quod ad feminas pertinet; neque uxores dacent, quod ad viros. Erunt ergo, quia vel nubent, vel ducere uxores, sed illi hoc non facient. Vide etiam D. Thom., Suppl. q. 81, a. 2.

Prob. 2º: Deus reparabit quid in homine fecit in prima conditione; atque fecit utrumque sexum; ergo utrumque reparabit.

Prob. 3º: Homines resurgent integri secundum omnia sua membra; ergo et secundum illa que pertinent ad diversitatem sexum. His addit quid aliqui sin meritatione sexus, ut quid feminas in sexu fragili, pro fide et castitate certantes, mortem subierint; quod B. Virgo Christum conceperit, peperit et laetaverit; ergo in suo sexu glorificabuntur.

Obj. 1º: Verba Apostoli supra relata: Donec occur-

ramus omnes... in virum perfectum, videntur manifestè insinuare quid feminas sint resurrectae in sexu virili. — Resp.: Neg. assumpt., quia vir non sexum, sed partim astatem, partim perfectionem a virtutem animi, robur et constantiam virilem per cathechesis significat. Unde, ut observat S. P. Aug. lib. 22 de Civ. Dei, cap. 18, nihil impedit, nominato viro, intelligere et feminam, ut virum pro homine positum accipimus, sicut in eo quod dictum est: Beatus vir qui timevit dominum, utique ibi sunt et feminæ quandoque dominum.

Obj. 2º: Christus, Matth. 22, v. 30, dicit quid homines in resurrectione sint futuri sicut angelii Dei; atque angelii carent sexu; ergo et in resurrectionem homines eo carent. — Resp.: Neg. consegr.; nam erunt sicut angelii Dei, non quod natum, vel secundus privationem, sed quod puritate vitam spiritualem, immortaliter et beatam. Hinc S. Hieron., epist. 27, cap. 11, ait: «Si opposueris: Quomodo ergo erimus similes angelorum, cum inter angelos non sit masculinus et feminus? breviter ausculta: Non substantiam nobis angelorum, sed conversationem et beatitudinem dominum promittunt. Quando enim dicitur: «Erimus similes angelorum, similitudo promittitur, non natura mutatio. Erimus igitur aequalis angelis immortalitate ac felicitate, non carie; sicut nec in resurrectione, quia non iudicaverunt angelii; quoniam nec mortui cognovimus... Et ideo non est dictum: In mensuram atatis plenitudinis Christi.»

Obj. 3º: Omnes homines, etiam senes et infantes,

in statu juvenili resurgent, non tamen omnes in aequali mensurâ. Ita rursus docet S. Aug., loco mox citato, dicens: «Christus in ea mensurâ corporis, in qua mortuus est, resurrexit; nec fas est dicere, cum resurrectione omnium tempus venerit, accessum corpori eius eam magnitudinem quam non habuit,

et quoniam in ea discipulis in qua illis erat notus appa-

justam corporis sui magnitudinem et statutam; non hoc sensu quid omnes statuta corporis aequalis futuri sint Christo, sed quid omnes ea sint futuri magnitudine et statuta, quam habuerunt vel habuerint in astate virili, puta anno atatis trigesimo tertio, quando futuus Christi. Hinc S. Aug., lib. 22 de Civ. Dei, cap. 45, in praecita Apostoli verba ita scribit: «Si accipiamus dictum, ut nec ultra, nec infra juvenilem formam resurgent corpora mortuorum: sed in eate et robre usque ad quam Christus hic pervenisse cognovimus... Et ideo non est dictum: In mensuram corporis, vel in mensuram statutae, sed: In mensuram atatis plenitudinis Christi.»

Dico 3º: Omnes homines, etiam senes et infantes, in statu juvenili resurgent, non tamen omnes in aequali mensurâ. Ita rursus docet S. Aug., loco mox citato, dicens: «Christus in ea mensurâ corporis, in qua mortuus est, resurrexit; nec fas est dicere, cum resurrectione omnium tempus venerit, accessum corpori eius eam magnitudinem quam non habuit, et quoniam in ea discipulis in qua illis erat notus appa-

## IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES Dilucidatio.

### QUESTIO PRIMA.

Quid haec Epistola continet.

Resp. ad dico: Quamvis Apostolus, act. 16, dum primò fidem Philippenses predicavit, ille, ob ejusdem è pœlla spíritum pythonem, fuerit filgelatus et in carcere detrusus, postea tamen à filie liberus quo ibi converterat, accepit maxima signa illorum benevolentiae et liberalitatis: dicit enim hic, cap. 4, v. 15: Scitis autem vos philippenses quid in principio Evangelii, quando projectus sum à Macedoniâ, nullâ mali Ecclesia communicavimus in ratione dati et accepti, nisi vos soli; quia et Thessalonicanum senti et his in usum mihi misisti. Quando verò jam erat Roma captivus, iterum suam liberalitatem illi ostenderant, ibidem, v. 10, mittentes illi subsidia necessaria per Ephphoditum, suum apostolum, cap. 2, v. 23, quantum laborem ad portandum pecuniam et diligentiam adhibuit, ut morbum lethalem Romæ contraxerit, ibidem v. 26 et 27. Philippenses autem, auditio eum agrotore, multum contrastari sunt; quare mox, ut convalesceret, eum remisit cum hac Epistola, dicens, cap. 2, v. 28: Festinatius ergo misi illum, ut viso eo iterum gaudeatis, et ego sine tristitia sim; v. 29: Exsipe itaque illum cum omni gaudio in Domino, et ejusmodi cum honore habete; v. 30: Quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit, tradens animam suam, ut impleret id quod ex vobis derat ergo meum obsequium. Itaque cum hoc Eaphrodito hanc Epistolam Apostolus misit omnibus sanctis in Christo, qui sunt Philippenses, cum episcopis et diaconibus cap. 4, v. 1; id

est, juxta communem interpretationem, cum presbyteris et diaconis. Vile tamen dicenda infra, quest. 2.

In hac igitur Epistola magnum suum erga Philippenses affectum ostendit et gratitudinem. Majoris tamen facit meritum quod inde apud Deum acquisivit, quia sublevationem inopie sue: nam sciebat et satari et esurire, et abundare et penuriam pati, cap. 4, v. 12. Porro illos exhortatur ut bonis operibus liceant inter paganos sicut lumina in mundo, cap. 2, v. 15; deinde eos animat et corroborat contra iudicantes, quos vocat inimicos crucis Christi, cap. 3, v. 18. Illos etiam extimulat ad omnem virtutem, præstaret ut vivant inter se in sanctâ unione et charitate. Unionem illam maximè commendat duabus feminis, Erodie et Synichæ, cap. 4, v. 2, quæ quidem bonis operibus abundabant, et cum Apostolo laboraverant in Evangelio; sed videatur inter se habuisse aliquam dissensionem; quare rogat aliquem ex precipuis dicens: Rogo et te, germane compar, iuvias que mecum laboraverant in Evangelio; ibidem, v. 3.

### QUESTIO II.

An haec Epistola directa sit ad omnes fideles Philipenses.

Cap. 4, v. 1: Paulus et Timotheus, servi Jesu Christi. Timotheum in fronte Epistole sibi conjungit, non tantum secum Epistolam hanc scribentem (nam non est scripta à duobus, sed à solo Paulo), sed tandem secum salutantem Philippenses. Omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippi, cum episcopis et

*diaconibus.* Moderna exemplaria Graeca, et quædam antiqua legunt sicut nos : *Cum episcopis;* quædam vero antiqua habent *coepiscopis,* et ita legerunt Chrysostomus, Theophylactus et OEcumenius; atque ad eo juxta ipsos sensus est hic : Paulus et Timotheus episcopi, omnibus sanctis coepiscopis et diaconis qui sunt Philippi. Et sic haec Epistola dirigitur ad solos ecclesiasticos.

Resp. et dico : Scripta est ad omnes omnino fideli Philipenses. Ita Theodoreus Graecus, et modò interpres communiter. Probatur, qui precepta, laudes, exhortationes, consolations et doctrina que in hac Epistola leguntur communia sunt omnibus, ut patet legenti. Item liberalitas Philipensem erga Paulum non erat solus cleri, sed totus Ecclesia.

Oij. 1<sup>a</sup> : Si scriberet ad omnes, non postponeret episcopos et diaconos laicis; ergo, etc. — Resp. Apostolum non postponuisse episcopos plebi, sed cum generaliter dixisset : *Omnibus sanctis,* in quibus utique sunt episcopi et diaconi, illos deinde specialiter et nominavit, honoris causa salutat; quasi dicit : *Omnibus sanctis,* præseruit episcopis et diaconis. Drinde, ut supra in Epist. ad Galat., cap. 2, quest. 1, dicunt est, in initio Ecclesie istum ordinem non tam scruj u'os observabant. Sic Act. 7, v. 2. Stephanus postponit patres fratibus, dicens : *Viri fratres et patres.*

Oij. 2<sup>a</sup> : Paulus scribit tantum ad unam civitatem; ergo non potuit dicere : *Cum episcopis.* Prob. conseque, quia, secundum Canones apostolorum, et antiquissimum Ecclesie morem, una civitas poterat tantum habere unum episcopum. — Resp. eodem modo inde sequi quod non potuerit scribere : *Coepiscopis.* Dico itaque eum scribere pluribus episcopis, qui hac Epistola non diriguntur ad solos fideles qui erant Philippi, sed etiam ad illos quin erant in vicinis civitatis, sicut Epistolam ad Colosenses voluit Paulus etiam legi à Laodicensibus. Praeterea in primitiva Ecclesia poterat in una civitate sub uno primo episcopo esse plures alii, qui destinabantur ad hanc vel illam civitatem, mox ut fides fuisset ibi propagata. Nec hoc contrariatur Canonibus apostolorum, quia illi videntur tantum respicere tempora futura; vel potius unius ejusdemque Ecclesie episcopos, et equaliter inter se auctoritas, ne scilicet inter fideles fieret divisio. Aliqui cum S. Chrysostomo dicunt quod per episcopos intelligantur presbyteri; sed, ut ex jam dictis patet, non est necesse istam dictiōnem sumere impropiè. Interim non est improbable quod hic sub nomine episcoporum etiam comprehendantur presbyteri, quemadmodum et in Epistola ad Titum, cap. 1, v. 5, sub nomine presbyterorum intelliguntur episcopi.

### QUESTIO III.

*Qua e sit nomen Christi quod dicitur esse super omne nomen.*

Postquam Apostolus, cap. 2, Philipenses ad humilitatem et fraternalm charitatem adhortatus fuisset,

isque proposuisset exemplum humilitatis Christi, qui se amore nostri humiliavit usque ad mortem crucis, subiungit, v. 9 : *Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen.* In hæc verba ita scribit Estius : Nemo existimet Apostolum loqui de nomine Christi proprio, quod est Jesus; nam illud nomen nullù ante exaltationem et impositionem ei fuit, et ab hominibus agnitus; idemque multis aliis commune. Sed nomen intelligit Dei, aut Filii Dei, de quo archangelus Gabriel, Luce 1, ab a. Virginem ait : *Quod nascetur ex te Sanctum vocabitur Filius Dei,* et de quo Isaïe 7, et Matth. 4 : *Vocabunt nomen eum Emmanuel, quod est interpretatum : Nobiscum Deus;* et ad Heb. 1 : *Quoniam differentias prius illis (angelis) nomen hereditavit.* Hoc enim est nomen quod infinitè supererat omne aliud nomen. Ibi Estius.

Interim his non obstantibus, satis fundatè dicitur cum A Lapide quod Apostolus hic non tantum loquuntur de nomine Dei, sed etiam Christi proprio, quod est Jesus. Et ratio hujus est quod nomen Jesu sit titulus Salvatoris et Redemptoris, quem per humiliatem et emendationem usque ad mortem meruit et accipit Christus, qui per mortem crucis factus est Salvator et Redemptor mundi. Licet igitur nomen Jesu multò ante exaltationem, nempe in circuncisione, sit illi impositum, non tamen tunc actu proprio et perfecto fuit Salvator, sed tantum destinatione et incitatione; tunc enim destinatur et declaratum fuit illum fore mundi Salvatorem, quando nimis primum sanguinis sui pro salute nostrâ in cruce persolveret; idèque nomen Jesu non à presenti, sed à futurâ salute Christo in circuncisione inditum est. In cruce ergo consummatum Christus salutem et redempcionem nostram, ac consequenter in cruce factus est actu perfecto salvator et redemptor, indeque nomen et titulum Jesu accepit, ut omnes eum nominent, celebrent et invocent tanquam Jesum, id est, Salvatorem ac Redemptorem suum, ac consequenter tanquam verum Deum, Deum Filium, ac Messiam patribus promissum; haec enim omnia includit nomen Jesu.

Hinc sequitur, inquit A Lapide, nomen Jesu, cùm sit proprium et adequatum Verbi incarnati, omnia alia Christi nomina (que plurima et praestantissima ei tribuit Scriptura) completi et transcedente, ut sit nomen super omne nomen. Atque hinc ulterius sequitur quod nihil contra resolutionem jam datum faciat secunda ratio ab Estio supra allegata, nempe quod nomen Jesus etiam multis aliis fuerit commune; nam quanvis Ioseph et nonnullis aliis veteris Testamenti sanctis illud nomen fuerit impositum, tamen tunc non complectebatur nisi significabat ea omnia quae jam complectitur ac significat, dum dicitur de Christo Domino ac Salvatore nostro.

### QUEST. V. QUI SINT INIMICI CRUCIS CHRISTI.

*cipe has antitheses.* Jehovah significat eum qui est, reque idem est cum eo nomine quo se nominat Deus, Exod. 3, dicens : *Ego sum qui sum;* Jesus significat eum qui creatus est, et perditos salvat, vivificat, iustificat ac beatos facit. Jehovah fons est et principium entis; Jesus fons est et principium gratiae, glorie et salutis. Jehovah fuit contritor ac debellator Pharaonis et Agypti; Jesus contritor est diaboli ac inferni. Jehovah Judæorum et veteris Testimenti; Jesus Christianorum et novi Testamenti est legislator. Jehovah Haebraeos per mare Rubrum duxit in Chanaan; Jesus per sanguinem suum deducit nos in colum. Hinc nomen Jesu in nomine Iesuva representatur, et Jehovah erat quasi enigma Jesu, ac viessum nomen Jesus est declaratio nominis Jehovah. Unde inferi Abulenses, pauli ante prædictam questionem 7 : *Majus peccatum est accipere nomen Jesu in vanum, quam istud nomen Dei,* addicte rationem novam, *quia Ecclesie communis et laudabilis consuetudo magis honorat istud nomen Jesus,* quam nomen *Deus.* Unde audita nomine Jesu, devoti fideles a capite inclinant, aut genuflectunt, quod non faciunt *audito nomine Dei;* qui ergo contra hoc offendit, dehonoret nomen Jesu, magis peccat quam si dehonoret nomen Dei. Unde S. P. Aug., lib. 5 Confess., cap. 5, sibi hoc nomen semper in veneracione et delicia fuisse testatur, cùm ait : *Hoc nomen Salvatoris mei, Filii tui, in ipso adhuc lacte matris, tenerum cor meum piè biberat, et ait retinebat;* et *quidquid sine hoc nomine fuisset, quanvis litteratum, et expolitum, et veridicum, non me totum rapiebat.*

Hinc sequitur, inquit A Lapide, nomen Jesu, cùm sit proprium et adequatum Verbi incarnati, omnia alia Christi nomina (que plurima et praestantissima ei tribuit Scriptura) completi et transcedente, ut sit nomen super omne nomen. Atque hinc ulterius sequitur quod nihil contra resolutionem jam datum faciat secunda ratio ab Estio supra allegata, nempe quod nomen Jesus etiam multis aliis fuerit commune; nam quanvis Ioseph et nonnullis aliis veteris Testamenti sanctis illud nomen fuerit impositum, tamen tunc non complectebatur nisi significabat ea omnia quae jam complectitur ac significat, dum dicitur de Christo Domino ac Salvatore nostro.

### QUESTIO IV.

*Quinam intelligantur per caelestes, terrestres et infernos.*

De laudibus nominis Jesu subiungit Apostolus cap. 2, v. 10, dicens : *Ut in nomine Jesu omne genu fleatur caelestium, terrestrium et infernum.* Particula ut, juxta Estium, hic idem significat ac ita ut, genuflectio verò metonymicè subjectiōnem et humiliatiōnem sui denotat. Itaque sensus est : Ad eo ut omnes qui propter nos fecit Deus, sive creatio, sive nativitas, sive quidquid aliud, frustra fuisse, nec nobis profuerint, nisi fuisse subsecuta redempcio.

Addit nomen Dei Redemptoris includere nomen Dei Creatoris, non contra; redemptio enim presupponit creationem, non contra. Quod ut clariss videas, ac-

terrestres intelligentur homines viatores, qui versantur adhuc in terris; per infernos, seu, ut in textu Graeco habetur, subterraneos, intelligentur spiritus, quorum locus est in subterraneis. Sunt autem nonnulli, inter quos Innocentius III., serm. de omnibus Sanctis, qui putant hic ab Apostolo significari solas animas quæ sunt in Purgatorio: nam haec in nomine Jesus cum omni humiliitate genitelle omnino certum est. Conamur verò hanc opinionem stabilire ex Apoc. 5, v. 15; ubi dicit S. Joannes : *Et omnes cretarunt quia in celo est, et super terram, et sub terra, et qui sunt in mari, et que in eo;* omnes audiū dicentes : *Sedenti in throno, et Agno, benedictio, et honor, et gloria, et potestas in secula seculorum.* Non enim sub terra videtur esse, qui benedicunt et glorificant Deum et Agnum, quia animæ, quæ sunt in Purgatorio: nam daemones non benedicunt, sed maledicunt, non glorificant, sed blasphemant; ceteri verò damnati aut blasphemant, aut certè non diligunt Deum, ut glorificare et benedicere possint, cùm sint ab eo aversi.

Verùm, his non obstantibus, dicendum est per infernos non tantum intelligi animas in Purgatorio degentes, sed etiam daemones caterosque damnatos, siquidem et hi, non quidem ex corde, sicut animæ in Purgatorio, sed quodammodo inviti genuefacti, id est, agnoscunt, tremunt et reverentur nomen Jesu, id est, Ioseph Deum, Redemptorem ac remuneratorem bonorum, impiorum verò et suum Dominum, judicem ac vindicem.

Confirmatur haec explicatio ex alio Pauli loco, nempe ad Rom. 14, v. 10 et 11, ubi, cùm dixisset : *Omnes stabimus ante tribunal Christi,* id probat, quia scriptum est apud Isaiam, cap. 45, v. 24 : *Vivo ego, dicit Dominus, quoniam flectetur mihi omne gemitus et omnis lingua confitebitur Deo.* Cùm enim malo quoque sistiō sint ante tribunal Christi, manifestè inde sequitur ad eos quoque pertinere testimonium Prophetae. Jam verò Apostolus non solum ad Rom. 14, sed etiam hic, cap. 2, videtur respergere ad jam memoratum testimonium Isaiæ prophete, siquidem v. 11 subiungit : *Et omnis lingua confitebitur quia Dominus Jesus Christus in gloriam est Dei Patri;* ergo Apostolus loco prædicto per infernos non tantum intelligi animas quæ sunt in Purgatorio, sed etiam daemones caterosque damnatos qui sunt in inferno.

### QUESTIO V.

*Quinam intelligantur per caelestes, terrestres et infernos.*

Toto ferè capite 5 agit Apostolus adversus falsos magistros, graviterque in eos invelit, ac diligenter simè Philipenses admonet ut ab eorum doctrinâ sibi caveant. Quæritur autem hec quoniam illi fuerint; nam, licet Apostolus, v. 18, eos vocet *inimicos crucis Christi,* tamen perspicue non designat an fuerint Iudei, an verò alii.

Ante resolutionem notandum est quod Cerinthus, Jesum à Christo dividens, illum esse passum ac resurrectum doceret; hunc verò qui passionis tempore ab

illo recesserat, impossibilem perseverasse, prout testatur S. Epiphanius, huc. 28. Tradebat Basilius Jesum se transformasse in Simonem Cyrenum; hunc proinde, non illum, esse crucifixum. Ita iuris testatur S. Epiphanius, huc. 24. Ita vero haereses non tantum Judeanæ, sed et Græcianæ ac Asiam invaserant, prout hic scribit A Lape. Putat autem idem interpres quod istos hereticos per *inimicos crucis Christi* Paulus loco praecedit intelligat, eò quod illi veritatem crucifixionis se mortis Christi negarent, et in flagitium converterent. Atamen haec opinio non videtur commode sustineri posse: nam, ut ex hoc capite 5 manifestum est, Paulus agit contra illos pseudo apostolos qui justitiam ex lege Mosaicæ querabant; atque nec de Cerinio, nec de Basiliote apud illum scriptores legitur quod justitiam ex lege Mosaicæ quiescerunt; ergo, etc. Itaque

Resp. et dico: Verosimiliter est quod Apostolus per *inimicos crucis Christi* intelligat Judæos pseudo apostolos, qui legem Mosaicam Christianis servandam esse docebant. Et ratio hujus est quod his optimè convenient ea que hoc capite de falso doctrinibus dicta sunt.

## IN EPISTOLAM AD COLOSSENSES Dilucidatio.

### QUESTIO PRIMA.

An Paulus Colossensibus Evangelium prædicavit.

Resp. et dico: Apostolus hic, cap. 2, v. 1, dicit: *Volo enim vos scire quidem sollicititudinem habere pro vobis et pro illis qui sunt Laodicæa, et quicunque non viderunt faciem meam in carne;* id est, qui me non viderunt. Ex quibus verbis, interpres communiter cum S. Chrysostomo colligunt. Paulum Evangelium Colossensium nunquam predicuisse. Solus Theologetus (quatenus communiter sequitur Chrysostomum) ex eisdem verbis contendit Paulum Colossensium fidem prædicasse, diciture jam memoratorum verbo sensum esse hunc: *Non vobis vestri, sed etiam illorum qui faciem meam non viderunt, sollicitudinem habeo.* Sed quis non videt sensum illum esse contortum? Sensus igitur magis naturalis est hic: *Volo vos scire quantum laboris sustineam pro vobis et pro Laodicensibus, et pro omnibus qui faciem meam non viderunt.*

Dices: Dicitur Act. 18, v. 25, quod Paulus perambulaverit ex ordine Galaticam regionem et Phrygiam, confirmans omnes discipulos; atque Colossum est civitas Phrygiae; ergo credibile est quod Paulus illuc fuerit, et etiam Laodicæa, que similiter est civitas Phrygiae.

Ut aliqui hoc argumentum solvant, respondent cum Suidi quod Colossenses sint idem qui Rhodienses, populi insulares, ita vocati à famoso isto Colosso qui numeratus est inter septem orbis miracula. Sed illi

responsioni contradicunt illustriores historici et geographi, qui Colossenses plenè diversos ponunt à Rhodiensibus. Et revera Colossum est civitas Phrygiae, non procul ab Hierapoli et Laodicæa, atque ad illam civitatem se scripsisse insinuat pse Apostolus, dicens, cap. 4, v. 10: *Et cum lecti fuerit apud vos Epistola hac, facite ut et in Laodicensem ecclesiæ legatur; et eam, que Laodicensem est, vos legatis;* et paulo superius, loquens de Epaphro, dicit, v. 13: *Habet multum laborem pro vobis, et pro illis qui sunt Laodicæa, et qui Hierapoli.* Theophylactus autem de eadem urbe narrat, dicens: *Civitas Phrygiae Colosse, que nunc vocatur Chona, vicina Laodicæa, quæ urbes una cum Hierapoli paulo post scriptam hanc Epistolam et terræ motu corrivere.* Idem earumdem civitatum infirmorum, teste Frondoni prælat, in hanc Epistolam, narrat Eusebius in Chronico, ubi dicit tres istas urbes decimo Neronis anno corruisse, id est, juxta id quod ante diximus in Chronologiâ historie apostolorum, duobus annis post scriptam hanc Epistolam. Itaque ad argumentum supra propositum:

Resp.: Neg. conseq.; nam, quamvis Paulus Phrygiam peragraverit, non tamen sequitur quod in omnibus omnini civitatibus Phrygiae prædicaverit, quia, testi Plinio, lib. 6 naturalis Historie, cap. 32, erant in Phrygia plurimæ civitates; alias ergo illarum potuit Paulus Evangelio imbuuisse, quamvis non omnes.

Potes: Quis ergo Colossensibus Evangelium predi- cavit? — Resp. vero similius fuisse Epaphram: nam

dicit Apostolus cap. 1, v. 4: *Audientes fidem vestram in Christo Iesu, et dilectionem quam habetis in sanctos omnes, propter spem quam reposita est vobis in eadis; quam auctoritate in verbo veritatis Evangelii... sicut diu- cisis ab Epaphrâ charissimo conseruo nostro qui est fidelis pro vobis minister Christi Iesu.* Putant quidem nonnulli quod Colossenses fidem auferint ab Archippo, quia, cap. 4, v. 17, habetur: *Dicite Archippo: Vide ministerium quod accipisti in Domino, ut illud impicias;* sed inde tantum sequitur quod fuerit ipsorum presbyter, curam eorum gerens in absentia Epaphra. Unde Estius in illico locum dicit: *Hunc Archipum, cuius et initio Epistole ad Philemonem mentio est, episcopum Colosensem fuisse putat Ambrosianum, ut qui post Epaphram accepterit regendum eorum Ecclesiam. Idem sentit S. Thomas in Commen- tariis, vocans praetulum eorum. At Primus tam in diaconi functum officium apud Colossenses arbitratur. Neutrino en vero simile: neque enim ratio appetatur cur Epaphras eorum episcopus esse desirerit, neque diaconus absentiam episcopi suο ministerio supplice poterat. Quare probabile est ejus Ecclesie pre-bytum fuisse qui absente episcopo eam verbo et sacramentis pasceret. Unde sensus est: Dicite Archippo, vestra: Ecclesia presbytero, ut ministerium sibi ab Epaphra discedente inunctum in his que Dominum sunt proba ad diligenter execuerat. Cetero Apostolus in Epistola ad Philemonem vocat eum committitionem suam. Ita Estius.*

Dices: S. Hieron., in Epist. ad Philem., citans supra allegata D. Pauli verba: *Dicite Archippo, etc., ex eisdem infert quod iste Archippos fuerit Colossensis episcopus.* — Resp.: S. Hieronimus id determinat non inferre, sed tantum disjunctivæ. Ita enim ibidem scribit: *Ex quo puto ut episcopum eum fuisse Colossensis Ecclesie, qui adiutorum studiis et diligentier præcesset... Aut si ita non est, illud mihi in presenti sufficit, quod Philemon, et Archippos, et Onesimus ipse, qui litteras perferbat, fuerint Colossenses.*

### QUESTIO II.

Quis sit hec Epistolæ scopus.

Resp. et dico: Seductores aliqui conati fuerant persuadere Colossenses quod non debent orare Deum per Iesum Christum, quia hunc non volebant admittere tanquam nostrum Mediatorem, sed dicebant angelos esse nostros mediatores; quem errorem putantur huiusmodi ex philosophia Plotonica: nam quia Plato, ut testatur S. Aug., lib. 8 de Civ. Dei, cap. 12 et seqq., deos quosdam ponebat mestis, inde isti seductores videntur occasione sumptuose statuendi angelos quasi minores deos, qui homines mundumque fabricassent, et per prophetas locuti fuissent. Unde Colosenses monet Apostolus, cap. 2, v. 20: *Vide te ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam;* et v. 18: *Nemo vos seducat, volens in humilitate et religione angelorum.*

Cum autem ex iam citato capite, v. 16, manifestum

videatur quod seductores illi voluerint etiam introducere observantiam legalium, satis clare patet quod potius fuerint pseudo-doctores judaizantes, quam philosophi ethnici. Quod vero isti errores a pseudo-doctoribus in civitate Colosensi prædicarentur, vero similius dicitur Paulus partim ad Epaphrâ, partim ex Epistola quam ipsi scriperant Laodicenses (infra, cap. 4, v. 16), in qua putantur fuisse conquesti de erroribus qui apud eos et apud Colosenses seminabantur.

Ut errores istos Apostolus corrigat, deprædicat summum Christi excellentiam, et primatum ac principatum super omnia, ostenditque simul ipsum esse nostrum Mediatorem. Nam ipsis, inquit cap. 1, v. 15 et seqq., est *imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creature; quoniam in ipso condita sunt universa in celis et in terra, visibilita, et invisibilita, sive throni, sive dominiones, sive principatus, sive potestates; omnia per ipsum et in ipso creata sunt: et ipsa est ante omnes, et omnia in ipso constant.* Adeoque non angel, sed *ipse est caput corporis Ecclesie,* Mediator Dei et hominum, qui est principium, primogenitus ex mortuis; *ut sit in omnibus ipse primatum tenens.* Qui in ipso complacuit, omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive *qui in terra, sive que in celis sunt.*

Videntur igitur seductores illi assurseri non Christianum, sed angelos esse nostros mediatores, ut diminuerent Christi gloriam, et ut paulatim docerent angelos esse maiores ipso. Contra quos declarat Apostolus, cap. 2, quod Christus, delecto peccati chirographo, de diabolo triumphaverit, ut nos ab ejus tyrannie eriperet, et esset nobis unus et solus auctor salutis, in quem proinde unicè intendere et sperare debeamus, rejecto inanis angelorum cultu, et contemptis vanâ philosophiâ ac inutili Mosaicæ legis observantiis. Aliis vero dubios capitibus tradit plenam doctrinam vite christiane.

### QUESTIO III.

Quo sensu Christus dicitur primogenitus omnis creatura, item primogenitus ex mortuis.

Resp. et dico 1<sup>o</sup>: Ex eo quod hic, cap. 1, v. 15, Christus ab Apostolo vocetur primogenitus omnis creatura, Ariani quondam intulerunt: Ergo Christus est creatura, omnis creatura Christi soror est; primogenitus enim inter fratres et sorores dicitur qui ante omnes fratres et sorores genuit, sive qui primus est frater. Verum hanc illationem nullo modo valere patet primò, quia, iuxta istum sensum, non primogenitus, sed primocreatum Christum vocare debuit et Apostolus; patet secundò, quia Christus, v. 16 dicitur opifex omnis creaturae; ergo non est creaturam frater.

Itaque, iuxta communem interpretationem catholicorum expositionem, Christus hic dicitur primogenitus omnis creatura, quia ante omnes creaturam genus fuit, utpote ab aeterno; ac proinde est omni creaturae præstator, atque in cunctis res creatas principatum habens. Hic sensus confirmatur ex eo quod apud

Ecclesiasticum, cap. 24, idem Dei Filius seipsum vocet primogenitum ante omnem creaturam. Confirmatur etiam ex iis que hic sequuntur, sicutidem Apostolus subiungit et ait omni per ipsum creatu esse, et ipsum omnibus esse anteriorum.

Dices : Praecitata Apostoli verba non de Christo, quatenus Deus, sed quatenus homine, intelligenda videntur; nam Christus, quatenus Filius Patris, non est primogenitus, sed unigenitus, ut testantur symbola fidei, quia nec aliis ante vel post eum ex Patre natus est, nec aliis nasci potuit. Matris autem sue, eti unicus, proprii tamen etiam primogenitus vocatur, quia sic ante eum nullus ex eadem matre natus est, ut tamen post eum nasci alius potuerit, si naturam species maternam. Jam vero Christus, quatenus homo, non fuit ante omnem creaturam; ergo expositione nostra non subsistit, ac proinde melius dicitur quod Christus vocetur primogenitus omnis creatura, non tempore, sed honore, quia Christus, quatenus homo, finis est quem, juxta aliquos, Deus primò intendit, et proper quem omnia creavit. — Resp. : Neg. assumpt.; nam loco praecitato Apostolus Christi dignitatem ex ejus divinitate describit; at enim : *Ipsa est ante omnes et in ipso*, id est, per ipsum, *omnia* (ad eoque etiam angelii) constant; hoc est, consistunt et conservantur, sicut ab eodem creata sunt. Primogenitus igitur hic eodem modo sumitur sicut ab Hebreo, 1, v. 6, ac proinde nego illud quod adductum est in probatione, nempe Christum, quatenus est Filius Dei Patris, non recte dici primogenitus, sicutidem, ut ben reflectit S. Ambros., lib. 4 de Fide, cap. 6, recte dicitur primogenitus, quia nullus ante ipsum; unigenitus, quia nullus post ipsum Deo Pater Filius natus fuit.

Potes 2º : Christus, v. 18, dicitur *primogenitus ex mortuis*, quia ipse est primus quid vitam immortalem surrexit; unde, licet aliqui ab Eliâ et Eliseo in libris Regum resuscitati, resurrexerint ante Christum, tamen isti uti et illi qui ab ipsomet Christo in Evangelio resuscitati leguntur, tantum surrexerunt ad vitam mortalem, rursus morituri, uti et de facto rursus mortui sunt.

Potes 1º quomodo, v. 20, dicatur quod Deus Pater per sanguinem Christi voluerit pacificare *sive quae in terris*, sive *quae in celis sunt*, id est, homines et angelos, quandoquidem certum sit quod Christus pro angelis non sit mortuus. — Resp. cum S. Aug., lib. Enchir., cap. 61 : Ideo per Christi sanguinem etiam dicuntur angeli pacificati, quia per mortem ejus sublate sunt iniuriae quae inter homines et sanctos angelos peccata fecerant; et sic verum est per Christum collatia cum terrestribus pacificari. Non enim dicit Apostolus per Christum coelestia Deo reconciliari, aut cum Deo pacificari, sed coelestia et terrestria inter se, quod fit dum per Christum tollitur obstaculum peccati quod homines ab angelis dirimebat. Sensus igitur versus 20 est hic : Deus Pater voluit per Christum omnia, nimium coelestia et terrestria, id est, homines et angelos inter se reconciliare, uniendo eos tanquam unum corpus in Christo ut capite, pace inter eos compositum

per sanguinem ejus in cruce effusum, quo peccatum, quod erat iniurie causa, deletum est.

Potes 2º quo sensu dicit Apostolus, v. 24 : *Adimpleo ea que desunt passionum Christi, in carne mea*. — Resp. id illum non eo sensu dicere quasi Christus non satis passus sit ad redemptionem nostram, id est que supplemento martyrum opus habeat; hoc enim impium et blasphemum est; sed per ista verba significat se ea adimplere quae Christus adhuc habet toleranda in membris seu filiobus suis. Unde sensum genuinum nobis aperit S. Leo, serm. ult., de Pass. Domini, dicens : *Passio Domini usque ad finem perducitur mundi*; et sicut in sanctis suis ipse honoratur, ipse diligitur, et in pauperibus ipse patitur, ipse vestitur, ita in oannis qui pro justitia adversa tolerant, ipse compatitur. Christus igitur qui semel in seipso, seu in propria carne passus est, debet adhuc pati in membris suis usque ad finem seculi, quia oportet membra conformari capiti in passionibus, ut ei aliquando conformentur in gloria. Itaque Apostolus loco citato nihil aliud significat quam quod patientia afflictiones in carne sua, quidam parte supplet ea que Christus adhuc patientia supersunt, non quidem in ipso, sed in membris.

#### QUESTIO IV.

*Quanam sit religio angelorum, de qua agit Apostolus cap. 2, v. 18.*

Postquam S. Paulus dixisset Christum spoliisse principatus et potestates, id est, spoliasse demones sui potestate, dominio ac tyrannie in homines, etc., subiungit ac docet cavadum esse a religione angelorum, dicens loco citato : *Nemo vos seducat voluntate humilitate et religione angelorum*; porro quanam fuerit haec religio angelorum, validè incertum est; nam despicer tot ferè sunt sententiae quo sunt capita. Interierat plausibilis, ac vero similior apparebat sententia eorum qui existimant Paulum agere contra aliquos qui ex ethnici philosophia, quae de geniis, demonibus ac minoribus diis inaniis multa contemplabatur, cultum quendam introducere coani fuerat, sub nomine angelorum, docentes non Christum, sed angelos nostros esse apud Deum mediatores. Cum enim adeo humiliari de Christo sentirent, ut ipsum non Deum, sed purum hominem tantummodo fuisse affirmarent, super eum angelos extollebant, assertentes non oportere per Christum reconciliari, et ad Patrem accedere, sed per angelos. Et ita sententia S. Chrysost., hom. 7, in Epist. ad Coloss., Dicens : *Sunt nonnulli qui dicunt non oportere per Christum reconciliari, et ad Patrem accedere, sed per angelos. Propterea (Paulus) sursum ac deorsum, que de Christo sunt, versat*, Horum autem facta humilitas videtur partim in eo sita fuisse quod nimis humiliari de Christo sentirent; et partim in eo quod nimis gestu se prosternerent, et adorarent angelos, eisque se inordinato modo subiicerent.

Confirmatur haec expositione et eo quod Paulus, ut periculoso istum errorum penitus evellat, tum in hac Epistola, tum in ea que est ad Hebreos, Christi supra angelos excedens entiam deprædictet et extollat. Ergo

signum est quod ejus tempore aliqui pseudo-apostoli ruerint, qui Christi excellitatem depræbant, et angelorum excellitatem nimis extollebant.

Dices : Apostolus hic videtur agere contra Iudeos, qui non solum ejus tempore, verum etiam antiquis a tempore prophetarum dedici fuerunt cultui astrorum coeli, similium et angelorum; ergo non agit contra illos qui docebant angelos apud Deum esse nos meditatores. Prob. ant. Ex S. Hieron., qui consultus ab Algasia de sensu prefatorum Apostoli verborum, epist. 151, v. 40, ita respondet : *Qui vitulum fecerant in Ioreb, et coluerant sidus de Rempha, de quo in propheta Amos plenius disseruum, adoraverunt figuram quas ipsi fecerunt, et tradidit eos Deus, ut servirent militie coeli, que nunc ab Apostolo dicitur religio angelorum.*

Per servientes autem militiam coeli, iuxta S. Hieron., etiam intelligi cultores angelorum patet ex eadem epistola, in qua dicit : *Conversus autem Deus, tradidit eos, ut colerent militiam coeli sicut scriptum est in libro Prophetarum. Militia autem coeli, non tantum sol appellatur et luna, et astra ruuntia, sed omnis angelica multitudo*, — Resp. : Neg. ant., et ad ejus probationem dico isti opinione quidem accedere aliquam probabilitatem, tum propter auctoritatem S. Hieron., tum Clem. Alexand., qui, lib. 6 Strom., ita scribit : *Neque confiteat Deum ut Iudei, qui soli se Deum nonne putantes, nesciunt se admirare angelos et archangelos, mensem et lunam.* Attamen, quia nec in Scripturâ, nec etiam in profana historiâ ultra finitum quod Judai post redditum a capitavitate Babylonica relapsi fuerunt ad cultum falsorum deorum, id est non satis probabili est ista interpretatio; sed adhærendum videtur expositioni supra data; ex quâ etiam collige et observa, contra sectarios, præ dictum Apostoli textum nihil prorsus facere contra venerationem et invocationem sacerdotum in Ecclesiâ frequentatam. Non enim cultus divinus eis exhibetur, neque loco Christi mediatores constitutur; sed ad Christum qui unus est Mediator Dei et hominum, intercessores ex parte nostrâ adhibentur. Hoc autem recte fieri ipse etiam Apostolus exemplu non docet, qui, tum alibi tum hâc Epistola, cap. 4, Colossenses requirit apud Deum intercessores. Orantes, inquit, simul pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, etc. Quibus sanè verbis non Christum Mediatorem exclusit, nec alias à Christo distinctos mediatores quassivit; tales scilicet, qui proprio sui merito (quod solus Christus est) Deum reddenter hominibus placatum. Ceterum despicer plura videri possunt apud polemicos.

Potes quomodo ea que v. 25 de judaizantibus immoderata absurditatem dicuntur, cohærent cum eo quod de eisdem alibi dicit Apostolus : *Quorum Deus venter est*, ad Philip. 3; et *Hujusmodi Christo non serviant, sed sui ventri*, ad Rom. 16. — Resp. Apostolum hoc loco non agere de omnibus judaizantibus, sed de iis potissimum qui erant sectæ Pharisæorum, quibus ea que hic dicitur competere eruunt ex S.

Epiphanius, qui in hæresi Pharisæorum testatur Pharisæos immoderato modo per jejunia aliasque abstinentias corpus sumum afflixisse. Nam alios quosdam, qui se pro apostolis Christi vendicabant, ventri et gula deditos fuisse, sat probant loca jam citata, quemadmodum et illud contra eosdem dictum 2 Cor. 11 : *Si quis devorat, si quis accipit*.

#### QUESTIO V.

*De quibusdam aliis hanc Epistolam concernentibus.*

Petes 1º ad quid referendum sit : *in quibus*, et *in illis*, dûm Apostolus, cap. 3, v. 7, ait : *In quibus et vos ambulastis aliquando, cum vivaretis in illis*. — Resp. : Erasmus *v. in quibus* ad personas refert : nam ipse ista veritatis *Inter quos*, nempe filios incredulos; *v. autem in illis* refert ad actiones, id est, ad vita superioris ab Apostolo enumerata. Verum quia in Graeco eadem prepositio præfigitur *v. quibus*, que præfigitur *v. illis*, id est rectius ad actiones utrumque refert *juxta phrasim Scripturae sacre*, in quâ sapientius legimus : *Ambulare in via, in lege, præcepitis Domini; in innocentia, in veritate, in lumine, in tenebris, in carne, in prauitate cordis sui*, etc. Atque evidenter id ostenditur ex Epistola ad Ephes., in quâ, cap. 2, ita loquitur Apostolus : *Et vos, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis. Deinde etiam iusta naturale sensum ipsiusmē constructionis non videtur : v. in quibus posse referri ad filios incredulitatis, id est, ad illos qui contumaciter resistebant Evangelio : nam in horum numero Colossenses non fuerant, sicutidem hi veritatem Evangelii, ab Ephesio ipsis prædicatam, summo cum gudio suscepunt et ampli exponunt, ut liquet ex cap. 1, v. 4 et seqq.*

Dices : Si *v. in quibus* referendum foret ad vitia et peccata de quibus supra egerat Apostolus, bis diceretur unus et idem : nam ambulare in peccatis, et vivere in eis, prorsus idem esse videtur. Resp. — Neg. assumpt., quia, juxta phrasim S. Pauli, *vivere denotat habitum, ambulare vero designat actum*, ut patet ex Epist. ad Galat., cap. 5, ubi dicit : *Si spiritu vivimus, spiritu et ambulamus*, id est, si verè filii spirituales sinus, etiam opera spiritualia exercemus; ac proinde vivere in peccatis videtur hic idem denotare ac peccatores esse, ambulare in peccatis idem ac opera peccaminosa exercere; et sic totus sensus est : Cum vitis et peccatis iam ante enumeratis dediti essent, opera seu actus eorumdem exercebantur.

Petes 2º an Lucas, qui cap. 4, v. 14, dicitur *medius*, si idem qui Lucas evangelista? — Resp. affirmativè : nam, licet novatores aliqui, Erasmus secuti, dubitationem despicer moveant, hec tamen prout dianus ac temerarius est, quia, bene reflectit Estius, est cùtus vetus ac communis, ita probatissima sententia est quod de Lucâ evangelista hic loquatur Apostolus. Unde D. Hieron., in Catal. script. ecclesiast., ita scribit : *C. Lucas, medicus Antiochenus, ut ejus scripta indicant, Graeci sermonis non ignorari fui, seccitor apostoli Pauli, et omnis peregrinationis*

eius eomes, Scriptis Evangelium, de quo idem Paulus: *Misimus, inquit, cum illo fratrem, ejus lans est in Evangelio per omnes ecclesias; et ad Colossenses: Sabat vos Lucas, medicus charissimus.* Deinde, cum patet ex Actis apostolorum Lucam evangelistam cum Paulo pervenisse Romanum, ibidemque cum eo capitulo permisisset, que ratio est, inquit Estius, Lucam, ejus tanquam secum agentis mentionem facit Apostolus in Epistola à Romano carcere scripta, ob id solum quia medicum eum vocat, ab evangelista facere diversum.

Petes 5<sup>a</sup> de qua Epistola Apostolus agat, dum cap. 4, v. 16, dicit: *Et cum lecta fuerit ait vos Epistola huc, facit ut et in Laodicensium ecclesia legatur; et eam quae Laodicensium est, vos legatis.* Nonnulli autores, ab Estio et A Lapide citati, ex iam memoratis verbis deduxerunt Paulum scripsisse ad Laodicensis, vellegue hic ut ea Epistola Colassis legitur. Sextus Senensis, lib. 2, in Paulo, hanc Epistolam recenset, camque suo Commentario inserit Faber Stabulensis. Sed quod haec Epistola probris facta ac commentatis, inde liquet quod antiquitati omnino incognita

## IN UTRAMQUE EPISTOLAM AD THESSALONICENSES Dilucidatio.

### QUESTIO PRIMA.

*Quidam contineat Epistola prima.*

Thessalonica metropolis Macedonia fuit nobilissima; iunc autem Salonicum dicitur. In hanc urbem Paulus (postquam Philippis, in primâ Macedonia civitate, aliquo tempore substitisset) venit, Act. 17, v. 4, et in eadem fidem cum ingenii fructu predicavit; brevi namque tempore multos gentiles et aliquos etiam Iudeos convertit, ut dicitur jam citato loco Act., v. 4. Sed ceteri Iudei id indignè ferentes, et Evangelio invidentes, contra cum seditione concitatuerunt; quare fugit Paulus Berœam, ut habetur Act. 17, v. 10, et ex Berœa Athenas, ibid., v. 15, indequ Timotheum misit Thessalonicanum, ut opus a se exceptum perficeret, et fidelicis in fide confirmaret, ut patet hic, cap. 5, v. 2, ubi dicit: *Misimus Timotheum fratrem nostrum et ministrum in Evangelio Christi, ad confirmandas vos, et exhortandas pro fide vestra.* Redit deinde Timotheus ad Paulum Corinthi agentem, ut patet Act. 18, v. 5, eique a gesta, et Thessalonicensium in fide constantiam enarravit. Unde Paulus hanc ad eos scribit Epistolam quae constantiam eorum congratulatur, eoque in fide confirmat, ut pro eadem tuendâ secum fortiter Iudorum et gentilium persecutions sustineant. Inter ea sua personæ commendationem admis-

set, ostendens quod non solum purè atque sincerè eis Christum annuntiasset, verum etiam, ne ipos gravaret, à sumptu accipiendo abstinisset. Cur autem hoc commemorat, ex secundâ Epistola melius intelligitur. Et hec sunt quae scripsi tribus primis capitibus. Deinde cap. 4 hortatur eos ut fugiant fornicationem, otium, desidium, ac de resurrectione mortuorum; et Christi ad judicium adventu eos instruit, ac spe resurrectionis ad meliora seu aeternam vitam eos conseruator, ut non contisterent scut ceteri qui spem non habent. Denique, cap. 5, monet ut ad diem judicii sancti vivendo se preparant, vaquentur charitatis operibus, oratione et pietati. Postquam vero haec omnia commendasset, fratresque salutasset, gratiam Christi eius precester.

### QUESTIO II.

*In quo loco et quo tempore huc Epistola scripta sit.*  
Resp. et dico 1<sup>a</sup>: Hac Epistola scripta est Corinthi, non vero Athenis, ut quondam putaverunt Theodoretus et Athanasius. Prob. 1<sup>a</sup>, quia Paulus hic, cap. 5, significat se non prius scripsisse hanc Epistolam quam post Timotheum Thessalonice ad se redditum; at enim v. 6: *Nunc autem veniente Timotheo ad nos a vobis, et annuntiante nobis fidem et charitatem vestram,* etc.; atque constat ex Act. 18, v. 5, quod Timotheus, dum

cum Sila Thessalonice reversus erat, convenerit Paulum Corinthi agentem; ergo, etc. Prob. 2<sup>a</sup>, quia, dum scripta fuit, Paulus ex Timotheo et Sila audiverat Thessalonicensis in fide omnino confirmatos esse, ut satis patet ex versu jam citato; ergo, dum Timotheus Athenis adiut. Paulo, nondum omnino certus erat Paulus eis in fide confirmatos et stabiles esse, ut constat ex cap. 5, v. 2 et 5; ergo non potuit esse scripta Athenis, sed Corin hi, quandoque ibidem a Timotheo audita et veritatis in fide stabiles esse.

Dices 1<sup>a</sup>: Erasmus testatur inseriptum Graecam habere quid sit scripta Athenis; ergo. — Resp. hanc inscriptionem esse mea manus, cum in multis omnino collicibus emendatis et à mendis expurgatis reperitur.

Dic 2<sup>a</sup>: Timotheus videtur fuisse later hujus Epistola; atque Timotheus non ivit Thessalonicum dum Paulum conventum Corinthi, sed dum ei auxiliu Athenis, ergo, etc. — Resp.: Neg. maj. primo, quia Timotheus Athenis non nisi mihi sed ad Thessalonicenses cum Epistola, sed tantum ut eos per prædicationem confirmaret in fide, ut ex verbis cap. 5, v. 2, supra citatis manifestum est; secundum, quod Timotheus non fuisse later hujus Epistola, inde patet quod ipsomet cum Paulo eam ad Thessalonicenses miserit, ut constat ex cap. 1, v. 1.

Dico 2<sup>a</sup>: Scipio est anno æra vulgaris 52, idque satis ex Jam dictis eritur; nam isto anno Paulus, Act. 18, Corinhi prædicabat. Vide Chronologiam historiæ apostolorum ad jam ducum annum.

### QUESTIO III.

*Quis sit ille Silvanus de quo hic, cap. 1 et 2 ad Cor. 1.*

Resp. esse cundem qui in Actibus apostolorum dicitur Silas, et a Paulo, ibidem, cap. 15, v. 40, assumptus fuit in socium peregrinationis sue. Prob. 1<sup>a</sup>: Silvanus certò est unus ex illis qui in prædicatione Evangelii fuerunt socii apostoli Pauli, ut satis constat 2 ad Cor. 1, v. 19; atque in Actibus apostolorum de nullo Silvano fit mentio, qui fuerit socius Pauli, nisi is sit idem qui Silas, quod est nomine Hebreum, et more Romano dicitur Silvanus, sicut Lucas Lucius, ut constat ex Epist. ad Rom. cap. 16, v. 21; ergo, etc. Prob. 2<sup>a</sup>: Silvanus es ille idem qui cum Paulo Philippisbus, et deinde Thessalonicensibus Evangelium præficeratur, ut ex eis utitur hic cap. 2, v. 1 et 2; atque ex Actibus apostolorum, cap. 16, v. 25 collato cum versu 12, certum est Silam cum Paulo præficerasse Philippis, et deinde Thessalonice, ut rursus clara dicitur ibidem, cap. 27, v. 4; ergo Silvanus est idem qui Silas.

Oj. 1<sup>a</sup>: Si Silvanus sit idem qui Silas, in Vulgata nostra admittendum erit mendum; atque hoc non est satis vero simile; ergo. Prob. maj. ex S. P. Hieronymo, qui, epistola 145, asservens Silvnum esse Silam, dicit: *Sciendum Silam collegam Pauli, lingua Hebreæ Apostolum dici, qui cum eis nonnullis epistolas scribit, et virtute Silvanus legitur pro Sila.*

QUEST. IV.  
*Quo sensu dicat Apostolus Thessalonicenses factos esse formam omnibus fidelibus Macedonie et Achiae.*

Postquam Paulus, Epist. 1, cap. 1, v. 5, narrasset quod non tantum verbo tenus fidem prædicasset, sed quod miracula et spiritus sancti charismata prædicacionem illam Thessaloniken subiecta essent;

juxta illud quod de apostoli dicitur Marci 16 : *Prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentis signis, subjungit laudes Thessalonicensium, dicens :*

Vers. 6 : *Eis vos imitatores nostri facti estis et Domini, excipientes verbum in tribulatione multa, cum gaudio Spiritus sancti; hoc est, sicut Christus Dominus, et nos ejus apostoli, propter Evangelium à nobis prædictatum, multa mala ab infidelibus Iudeis passi sumus, ita vos propter Evangelii verbum à vobis fide susceptum, plurimas à vestris civibus afflictiones passi estis. Quibus tamen non obstantibus suscepistis Evangelium, non quomodocunque, sed cum gaudio Spiritus sancti, id est, cum gaudio spirituali, quod est fructus Spiritus sancti, quem ipse per gratiam suam diffundit in cordibus nostris.*

Vers. 7 : *Ita ut facti sitis forma omnibus creditibus in Macedonia et in Achaia. Loco forma in textu Graeco habetur typi seu exemplaria. Unde sensus est : Adeo ut fuitur exemplo omnibus qui per Macedoniam et Achaiam crediderint in Christum. Quanquam enim quidam illorum, nempti Philipenses, ante ipsos credidissent, tamen illi propter fidem non fuerant, passistas afflictiones quas perspergi erant Thessalonicenses. Unde, quia Philipenses invitati eorum in fide constantiam viderant, ab ipsis accipientibz exempla alacris promptius animi ad gravia mala pro fide perfenda.*

Vers. 8 : *A vobis enim diffamatus est sermo Domini. Licit diffamare usus modernum sumatur in malam partem, tamen hic ab Apostolo accipitur in bonam, et significat idem ac divulgate, prout eruerit tum ex circumstantiis constructionis, tum ex textu Graeco, in quo loco diffamare habetur personare; id est, longè latèque sonare. Sensus igitur est : Nam à vobis, velut signo dato, quaqueversum personum seu divulgatus est sermo Christi Domini, hoc est, prædictatio evangelica, propter admirabiles effectus quos opera est in vobis; fides enim vestra non tantum fuit miraculus confirmata, sed etiam inter tempestates persecutio- rum infraacta ac immobili permanxit.*

#### QUESTIO V.

*Qualis sit oratio verborum que habentur Epist. 4, cap. 4, v. 15 et 16.*

Apostolus describens resurrectionem mortuorum, inter alia loco citato ait : *Mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi; deinde nos, qui vivimus, qui relinquerimur, simul rapiemus cum ipsis in nubibus obviam Christi in aera. Circa haec verba inquiri solet an aliqui prius, aliqui posteriori sint resurrecti : nam hoc Apostolus hic insinuat, Primus autem et quidam Graci putaverunt, prout testatur Fromondus. Hi autem docuerunt quid ante reprobus sint resurrecti electi, ut sint primi in resurrectione, non tantum dignitate, ut censuit Sedulius, sed etiam tempore, utpote qui rapienti sunt in aera, ut Christi iudicii venienti occurrit honoris causa. Sed hæc opinio non est admittenda : primi, quia Apostolus non ponit hic ordinem*

*inter electos et reprobus, sed inter illos qui ante in Christo mortui sunt et eos qui residui erunt usque ad tempus adventus Christi; loquitur enim in persona eorum qui tunc vivent, ut observet S. P. Aug., lib. 20 de Civ. Dei, cap. 20; secundò, quia in praecitatis verbis, uti et in toto capite, non tractat de resurrectione reproborum, sed electorum : siquidem agit de ipsis qui mortui sunt in Christo, vel, ut ante dicit, dormierunt per Jesum, id est, qui mortui sunt in fide et gratia finali perseverantia, quia electi datur ex meritis Iesu Christi. Deinde, v. 16, agens de ipsis qui relinquentur in vivis usque ad extremum iudicium, dicit quid isti cum ante defuncti sunt rapienti obviā Christo in aera, et semper cum ipso futuri, in celesti videlicet gloria; atque reprobri non sunt mortui in fide et gratia finali perseverantiae, nec etiam rapientur in nubibus obviam Christo in aera; sed tempore extremi iudicij hæc rebunt in terra, nec cum ipso erunt in gloria coelesti, sed in infernum detrudentur; ergo, etc. Itaque cùm haec explicatio non subsistat, nec etiam quorundam aliae ab A. L. pide relate satis fundere videantur :*

Resp. et dico : Loco praecitato Apostolus non desribit ordinem resurrectionis ad resurrectionem, sed resurrectionis ad raptum; et ita sensus est hic : Qui ante tempus extremi iudicij in Christo mortui sunt, resurgent primi, vel, ut in textu Graeco habetur, primi, id est, antequam omnes rapientur obviā Christo; deinde, postquam isti resurrexerint, qui in vivis relieti erunt usque ut tempus adventus Christi, simul cum istis per donum agilitatis celerrimo motu rapientur obviam Christo in aera, morte tamen brevissimam intercedente, ut dictum in cap. 15 Epist. 1 ad Cor., quest. 4.

Putat autem D. Thomas, lect. 2 in cap. 4 huius Epistole, quid illi qui adhuc vivent circa tempus extremi iudicij, sint morituri ante sonum tubæ et resurrectionem dormientium in sepulcris; idque idem ut una sono tubæ et generali cum ante dormientibus resurrectione in momento, in ictu oculi, ut dicitur 1 Cor. 15, suscitentur. Atterò S. Aug., lib. 20 de Civ. Dei, cap. 20, magis eò propendet ut immediatè post resurrectionem dormientium in sepulcris, isti viventes subiici exsurgent, et mox calente adhuc corpore animali resurgent. Unde secundum ipsum omnes etiam isti in momento quidam resurgent, sed non in eodem cum ante dormientibus.

Petes 1<sup>o</sup> in Apostoli agat de omnibus omnino hominibus ei ea finem mundi viventibus, dūm cap. 5, v. 3, dicit : *Cum enim dixerit Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in ictu habenti, et non effugient. — Resp. negativè, sed agit de solis impensis : nam, lictet omnibus dies Domini, sicut fari in nocte, veniet, ut dicitur v. 2, quia ab omnibus ignorabitur, tamen solos impios opprimit impatoris; unde et ipsis soli interitus afflert. Boni enim, quamvis diem adventus Domini ignorent, ad eum tamen semper parati sunt et praemuniri. Impisi sic repente supervenient interitus, sicut molerem gravidam ex im-*

#### QUEST. VII. QUID DE DISCSSIONE DE QUA CAP. 2, V. 3.

*proviso, dum aliud agit et minimè de partu cogitat, et apè dolores partus occupant.*

Petes 2<sup>o</sup> in prefata verba : *Cum dixerit Pax et securitas, etc., non sint contraria illis que habentur Luca 21, v. 25, ubi dicitur quid diem iudicii sit pressura pressura gentium..., arescentibus hominibus præ timore et expectatione que supervenient universo orbi. — Resp. negativè, quia impisi dicent Pax et securitas, antequam mala et signa illa de quibus in Evangelio agitur sint eventura. Itaque dum impisi putabunt se summam pace ac securitate frui, ista signa, ipseque iudicij dies, signa proximè sequens, eos ex improvviso obruerit. Unde Luc., ibidem, subiungit v. 54 : Attende vobis, et graventur corda vestra in crupulis et ebrietate, et curis hujus vitæ, et supervenient in vos repentina dies illa; tangunt laqueus enim superveniet in omnes qui sedent super faciem omnis terra. Idem, scilicet quid ante illa signa dieburi sint homines pax et securitas, clariss. insinuat Matthew, cap. 24, v. 57, dicens : *Sicut in diebus Noe, ita erit et adventus Fili hominis; sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nuptiæ trahentes, usque ad eum diem quo intravit Noe in arcum, et non cognoverunt, donec veit diluvium, et tulit omnes, tamen et adventus Fili hominis. Cum igitur sub adventu Filii hominis non tantum dies extremi iudicij, sed etiam signa diem illum processuram, juxta communem interpretationem opinionem, comprehendantur, clare sequitur quid ante ista signa sint existunt impisi, qui comedunt, bibent, nubent, dicentes : Pax et securitas.**